



平成26年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年3月10日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2830 URL <http://www.aohata.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野澤 栄一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部副本部長 (氏名) 矢萩 直秀 TEL 0846-26-0111
 四半期報告書提出予定日 平成26年3月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年10月期第1四半期の連結業績（平成25年11月1日～平成26年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年10月期第1四半期	4,472	△4.0	6	△97.6	12	△95.3	3	△97.5
25年10月期第1四半期	4,660	5.8	258	39.6	259	38.7	153	128.2

(注) 包括利益 26年10月期第1四半期 24百万円 (△86.9%) 25年10月期第1四半期 184百万円 (127.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年10月期第1四半期	0.56	—
25年10月期第1四半期	22.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年10月期第1四半期	14,430	9,842	67.3
25年10月期	13,309	9,870	73.2

(参考) 自己資本 26年10月期第1四半期 9,714百万円 25年10月期 9,736百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年10月期	—	7.50	—	7.50	15.00
26年10月期	—	—	—	—	—
26年10月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年10月期の連結業績予想（平成25年11月1日～平成26年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,620	△0.9	215	△57.3	220	△57.1	150	△53.2	21.78
通期	19,400	3.8	400	△25.7	410	△26.9	250	△31.5	36.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年10月期 1 Q	6,900,000株	25年10月期	6,900,000株
② 期末自己株式数	26年10月期 1 Q	13,065株	25年10月期	13,024株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年10月期 1 Q	6,886,946株	25年10月期 1 Q	6,887,020株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、政府が推進する経済政策や金融緩和政策により、輸出産業を中心とする企業収益の持ち直しを背景に景気の回復傾向が見られました。一方では海外景気の下振れリスクや輸入原材料価格の上昇および今春の消費税増税に伴う消費低迷への懸念など、依然として不透明な状況が続いております。食品業界におきましては、生活防衛意識による低価格志向が継続するなか、食の安全・安心に対する関心はさらに高まり、取り組みの強化が求められております。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画に基づく年度方針として昨年度に引き続き「1. 人材育成」「2. 国内事業の持続的成長」「3. 海外事業の着実な展開」「4. 品質視点経営」をテーマに掲げ、「お客様の求める価値の実現」に向けて取り組んでまいりました。また平成25年12月に公表した組織再編に向けて、キューピー株式会社との連携をさらに高めて企業価値の向上に努めております。

売上につきましては、ジャム類は「アヲハタ・まるごと果実」シリーズは伸長しましたが、「アヲハタ・55ジャム」シリーズの中容量帯が伸びず、ジャム類全体では減少しました。調理食品類では「キューピーやさしい献立」シリーズは伸長しましたがその他の調理食品は伸び悩み、全体では減少しました。産業用加工品類はフルーツ・ブレパレーションは減少しましたが、フルーツ原料販売が伸長し全体では微増となりました。その他のカテゴリーでは「かきカレー」や「キューピー・ベビーデザートフルーツジュレ」が好調を維持しており、全体でも増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は44億72百万円（前年同期比4.0%減）となりました。

利益につきましては、売上が減少したこと、輸入原材料の高騰などにより、営業利益は6百万円（前年同期比97.6%減）、経常利益は12百万円（前年同期比95.3%減）、四半期純利益は3百万円（前年同期比97.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億21百万円増加し144億30百万円となりました。資産の増加の主な要因は、現金及び預金の増加2億4百万円、受取手形及び売掛金の増加3億29百万円、原材料及び貯蔵品の増加3億8百万円、機械装置及び運搬具の増加1億91百万円などです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ11億49百万円増加し45億88百万円となりました。負債の増減の主な要因は、支払手形及び買掛金の減少1億35百万円、短期借入金の増加15億円、賞与引当金の減少1億35百万円などです。

また、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ27百万円減少し98億42百万円となりました。純資産の減少の主な要因は、利益剰余金の減少47百万円などです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、今後も円安の定着による原材料価格の上昇および節約志向の継続など厳しい経営環境が予測されます。平成25年12月10日の決算発表時に公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	314,688	519,089
受取手形及び売掛金	2,993,377	3,322,667
商品及び製品	1,540,212	1,609,733
仕掛品	35,849	39,304
原材料及び貯蔵品	2,252,103	2,560,998
その他	265,861	427,718
貸倒引当金	△15,992	△16,730
流動資産合計	7,386,100	8,462,780
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,695,826	1,679,333
機械装置及び運搬具（純額）	1,353,176	1,544,877
土地	1,311,042	1,311,042
その他（純額）	265,197	140,605
有形固定資産合計	4,625,241	4,675,858
無形固定資産	70,568	68,175
投資その他の資産		
投資有価証券	756,562	752,197
その他	473,888	474,991
貸倒引当金	△3,200	△3,200
投資その他の資産合計	1,227,251	1,223,989
固定資産合計	5,923,061	5,968,023
資産合計	13,309,162	14,430,804
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,001,078	1,865,902
短期借入金	—	1,500,000
未払法人税等	41,742	4,410
賞与引当金	259,548	123,769
役員賞与引当金	4,540	465
その他	578,808	549,037
流動負債合計	2,885,717	4,043,586
固定負債		
退職給付引当金	445,036	437,290
資産除去債務	58,365	58,425
その他	50,007	48,994
固定負債合計	553,409	544,710
負債合計	3,439,126	4,588,296

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	644,400	644,400
資本剰余金	714,594	714,594
利益剰余金	8,211,274	8,163,479
自己株式	△13,671	△13,733
株主資本合計	9,556,598	9,508,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	131,274	128,796
繰延ヘッジ損益	△249	19,202
為替換算調整勘定	49,209	57,752
その他の包括利益累計額合計	180,234	205,752
少数株主持分	133,203	128,013
純資産合計	9,870,035	9,842,507
負債純資産合計	13,309,162	14,430,804

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年1月31日)
売上高	4,660,869	4,472,674
売上原価	3,937,424	3,966,343
売上総利益	723,444	506,331
販売費及び一般管理費	465,250	500,162
営業利益	258,194	6,169
営業外収益		
受取利息	100	393
受取配当金	377	436
受取賃貸料	6,034	4,073
受取補償金	—	2,906
為替差益	2,537	861
その他	696	1,113
営業外収益合計	9,747	9,785
営業外費用		
支払利息	32	911
賃貸費用	3,668	2,061
固定資産除却損	4,397	693
その他	302	3
営業外費用合計	8,401	3,669
経常利益	259,540	12,285
税金等調整前四半期純利益	259,540	12,285
法人税、住民税及び事業税	43,918	2,157
法人税等調整額	58,579	11,813
法人税等合計	102,498	13,971
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	157,041	△1,685
少数株主利益又は少数株主損失(△)	3,459	△5,542
四半期純利益	153,582	3,857

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年11月1日 至 平成25年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年11月1日 至 平成26年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失 (△)	157,041	△1,685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,160	△2,477
繰延ヘッジ損益	9,284	19,806
為替換算調整勘定	10,427	8,543
その他の包括利益合計	27,872	25,871
四半期包括利益	184,914	24,186
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	181,418	29,375
少数株主に係る四半期包括利益	3,495	△5,189

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。